
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 689 DEL REG. GENERALE 

N. 334 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI IMMOBILI COMUNALI 

E ILLUMINAZIONE PUBBLICA - AFFIDAMENTO PER L' ANNUALITÀ 
2025 MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE SCR PIEMONTE - 
ENERGIA ELETTRICA 16 (GARA 82-2024) CIG B37141A740 - CIG 
DERIVATO B446BEEBDD - AGGIUDICATARIO NOVA AEG SPA - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di novembre nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2024; 

 n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance 
assegnati ai responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 
 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 
diversa disposizione; 

 l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

 gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 
competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione EQ 
e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di cat. 
D, Responsabile del Settore Tecnico;  

 l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato il 
Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di Vigone, alla firma 
per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

 del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
 il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
PREMESSO che questo Comune ha aderito, con propria determinazione n. 782 del 29/11/2023, 
alla convenzione "Fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fonte rinnovabile agli 
immobili comunali e illuminazione pubblica - affidamento per l' annualità 2024 mediante adesione 
alla convenzione SCR PIEMONTE - Energia Elettrica 15 (GARA 100-2023) CIG A012F071BD" 
per la quale era risultata aggiudicataria la società NOVA AEG S.p.A. Via Nelson Mandela, 4, 
13100 VERCELLI (VC) con durata di anni uno e scadenza al 31 dicembre 2024; 
 
RITENUTO, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa pubblica 
in materia di sevizi e forniture alle Pubbliche Amministrazioni e ai fini della razionalizzazione della 
spesa pubblica comunale mediante una gestione integrata della somministrazione di energia 
elettrica alle diverse sedi in uso e illuminazione pubblica, di aderire alla Convenzione SCR 
Piemonte S.p.A. per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2025; 
 
ACCERTATO che con nuova convenzione valida per l'anno 2025 contraddistinta come “Fornitura 
di energia elettrica con possibilità di acquisto opzionale di energia proveniente da fonte rinnovabile 
per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (GARA 82-2024)” CIG 
B37141A740 – la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. ha individuato quale 
aggiudicatario la società NOVA AEG S.p.A. - Via Nelson Mandela, 4 – Vercelli; 
 
RITENUTO necessario provvedere pertanto alla adesione alla Convenzione SCR Piemonte 
“Fornitura di energia elettrica con possibilità di acquisto opzionale di energia proveniente da fonte 
rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (GARA 82-2024) 
CIG B37141A740” e provvedere all’affidamento delle suddette forniture energetiche elettriche per 
l’anno 2025, nei confronti di NOVA AEG S.p.A di Vercelli (VC) C.F./P.IVA 02616630022, - CIG 
DERIVATO B446BEEBDD, per le utenze a servizio degli immobili e illuminazione pubblica di 
proprietà comunale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REPUTATO che, sulla base della spesa storica e al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario 
pubblicato sul sito del Gestore dei Mercati Energetici (GME), la spesa presunta per l’anno 2025 in 
relazione al nuovo contratto con la società NOVA AEG S.p.A di Vercelli (VC), per consumi 
derivanti dalla fornitura di energia elettrica agli immobili comunali ed illuminazione pubblica, può 
essere stimata in complessivi € 201.800,00 di cui € 36.390,16 per IVA - splyt payment; 
 
RITENUTO conseguentemente per garantire la continuità della fornitura di energia elettrica presso 
gli immobili comunali ed illuminazione pubblica di procedere, in favore della specificata società 
NOVA AEG S.p.A, all’impegno della spesa presunta di € 201.800,00 per consumi di energia 
elettrica innanzi specificati; 
 
CONSIDERATO che le predette spese sono da considerarsi urgenti, indispensabili, indifferibili e 
non frazionabili dovendo le bollette-fatture relative alle spese evidenziate essere liquidate alle 
scadenze fissate per non incorrere nella condizione di ritardato pagamento con conseguente 
automatica applicazione ex legge degli interessi di mora (All. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 Punto 8.6. 
lettera b); 
 
DATO ATTO che i pagamenti in favore della società NOVA AEG S.p.A saranno soggetti alla 
disciplina dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
convertito con legge 217/2010 (Tracciabilità dei Flussi Finanziari) e che è stato assegnato il CIG 
DERIVATO B446BEEBDD, per il quale, come da indicazioni dell’Autorità di Vigilanza dei 
Contratti Pubblici, non sussiste l'obbligo di pagamento del contributo A.V.C.P. di cui alla L. n. 
266/2005; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., e dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. Mario 
Druetta; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato 
nell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’ anno 2025; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della Società NOVA AEG S.p.A così come desumibile 
dal DURC con scadenza validità 24/11/2024; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento comportando un impegno di spesa, viene oggi stesso 
trasmesso al responsabile comunale del Servizio finanziario; 

 
DETERMINA 

 
 DI PRENDERE ATTO della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente 

dispositivo; 
 
 DI ADERIRE alla Convenzione SCR Piemonte “Fornitura di energia elettrica con possibilità di 

acquisto opzionale di energia proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione 
Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (GARA 82-2024) CIG B37141A740” - CIG 
DERIVATO B446BEEBDD, stipulata con la Società NOVA AEG S.p.A con sede legale in Via 
Nelson Mandela 4 Vercelli, C.F./P.IVA 02616630022;  

 
 DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa esposte, alla suddetta Società la fornitura di 

energia elettrica agli immobili comunali ed illuminazione pubblica, per il periodo 01/01/2025 – 
31/12/2025, alle condizioni e modalità di esecuzione della fornitura contenute nella succitata 
Convenzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 DI DARE ATTO, per quanto in premessa esposto, che la spesa annuale presunta per fornitura 

di energia elettrica per l’anno 2025 derivante dal suddetto affidamento è stimata in complessivi 
€ 201.800,00 di cui € 36.390,16 per IVA - splyt payment; 

 
 DI DARE ATTO che il costo preventivato di € 201.800,00 IVA compresa, per la fornitura di 

energia elettrica per l’anno 2025 troverà copertura sugli stanziamenti dei competenti capitoli 
delle utenze nel seguente modo: 
- Cap. 1937/1 € 135.000,00; 
- Cap. 1070/2 € 7.300,00; 
- Cap. 1156/3 € 15.800,00; 
- Cap. 1476/4 € 2.000,00; 
- Cap. 1346/3 € 4.500,00; 
- Cap. 1484/1 € 3.500,00; 
- Cap. 1366/1 € 8.700,00; 
- Cap. 1386/2 € 11.800,00; 
- Cap. 1656/3 € 2.000,00; 
- Cap. 1829/2 € 11.200,00; 
del bilancio di previsione finanziario e Peg triennio 2024/2026 – esercizio 2025 - esigibilità 
anno 2025; 

 
 DI DARE ATTO che i pagamenti in favore della società NOVA AEG S.p.A di Vercelli (VC) 

saranno soggetti alla disciplina dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal 
D.L. n. 187/2010 convertito con legge 217/2010 (Tracciabilità dei Flussi Finanziari) e che è 
stato assegnato il CIG DERIVATO B446BEEBDD; 

 
 DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 

e s.m.i., e dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. 
Mario Druetta; 

 
 DI DARE ATTO altresì che, trattandosi di fornitura la cui necessità è sempre preventiva e 

soggetta ad imprevisti, si procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni dei 
presenti impegni di spesa; 
 

 DI LIQUIDARE la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 
presentazione di fattura elettronica, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento 
al quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 
207/2011 ed in presenza di Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare; 

 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

 all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69, 

 sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Vigone, li ________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


